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سقوط «بووه» پیش چشمان 
مادرش و اولین واکنش

 پس از بهبودی

به گــزارش مهر، در جریــان دیدار 
تیم های «فیورنتینا» و «اینتر میلان» در 
ســری آ ایتالیا، «ادواردو بووه»، هافبک 
۲۲ ساله فیورنتینا، به شکلی ناگهانی در 
دقیقه ۱۶ به زمین افتاد و از حال رفت. 
این حادثــه که در اســتادیوم «آرتمیو 
باعــث توقــف و  فرانکــی» رخ داد، 
سپس تعلیق بازی شد. در این صحنه، 
بووه پــس از آنکه بنــد کفش هایش 
را بســت، بدون هیــچ برخوردی روی

 زمین افتاد. 
بازیکنانــی که در نزدیکــی او قرار 
داشــتند  بلافاصله درخواســت کمک 
کردند و داور مســابقه،  دانیله دووری ، 
بلافاصله بــازی را متوقف کرد تا کادر 
پزشــکی به او رسیدگی کنند. لحظاتی 
بعــد، بووه با برانــکارد از زمین خارج 
و به وســیله آمبولانس به بیمارستان 
منتقــل شــد. بازیکنــان و کادر فنــی 
هــردو تیم با تشــکیل دیوار انســانی 
اطــراف بــووه، تلاش کردنــد صحنه 
را بــرای رســیدگی پزشــکی فراهــم 
کنند. بازیکنان و حتــی داوران در این 
لحظات دچار شوک شدند و برخی به

 گریه افتادند.
بووه پس از انتقال به بیمارســتان 
تحــت مراقبت های ویــژه قرار گرفت. 
پزشــکان اعــلام کرده اند کــه جان او 
در خطر نیســت و در ۲۴ ساعت آینده 
مجــددا شــرایط او را ارزیابی خواهند 
کرد. به گزارش «لا رپوبلیکا»، او اکنون 
هوشــیار اســت و هیچ گونه آســیب 
مغزی یا قلبی نداشــته است و اولین 
جمله ای کــه گفته  این بــود: از همه 

متشکرم.
مادر بووه  که در اســتادیوم حضور 
داشــت، پس از مشــاهده این حادثه 
دچار بیهوشــی شد و پس از به هوش 
آمــدن، به همــراه پدر و نامــزد بووه 
به بیمارســتان رفت. «ســارا فونارو»، 
شــهردار فلورانس  نیز در بیمارســتان 
حضــور پیدا کــرد تا از خانــواده بووه 

حمایت کند. 
ادواردو بووه در تابســتان گذشــته 
با قراردادی قرضــی از رم به فیورنتینا 
پیوســت و در ماه اکتبر اولین گل خود 
را بــرای این تیم  در دیــدار مقابل تیم 
ســابقش رم، به ثمر رساند. او تاکنون 
در تمام رده های ســنی تیم ملی ایتالیا 
بــازی کــرده و یکی از اســتعدادهای 
آینده دار فوتبال این کشــور به شــمار 

می رود.

بیانیه فیورنتینا
بیانیــه ای  در  فیورنتینــا  باشــگاه 
رســمی اعــلام کــرد: مــا و خانواده 
باشــگاه ها،  هــواداران،  از  کومیســو 
طرفداران و جامعه ورزشــی به دلیل 
و  بــووه  ادواردو  از  حمایت هایشــان 

خانواده او تشکر می کنیم.

طرح ویژه وزارت اقتصاد علیه بنگاه داری بانک ها
مالکیت پرسپولیس تحت الشعاع قانون جدید؟

ایده منع بنگاه داری بانک ها که از سوی وزارت اقتصاد و امور دارایی مطرح  
شده، می تواند مالکیت باشگاه پرســپولیس را تحت الشعاع قرار بدهد. به 
گزارش فوتبال ۳۶۰، ســازمان خصوصی ســازی بعــد از کش وقوس های فراوان 
سرانجام در اردیبهشت ماه ســال جاری توانست عمده سهام دو باشگاه پرطرفدار 
پایتخت را از مالکیت وزارت ورزش وجوانان خارج کند؛ به طوری که مالکیت باشگاه 
استقلال در اختیار کنسرسیوم نفتی قرار گرفت و هلدینگ خلیج  فارس، مالک عمده 
سهام آبی پوشان شد. در سوی مقابل هم مالکیت باشگاه پرسپولیس به کنسرسیوم 
بانکی رســید که بیشترین ســهام به بانک شــهر تعلق دارد و پنج بانک دیگر هم 
سهام دار باشگاه پرســپولیس هستند. بانک شــهر در حال حاضر مالک ۳۰ درصد 
سهام باشگاه پرسپولیس است، ۲۰ درصد مالکیت برای بانک ملت است و سهمی 
مشابه بانک ملت برای بانک تجارت در نظر گرفته شده است. همچنین بانک های 
صــادرات، رفاه کارگران و اقتصادنوین هم هرکدام به میزان پنج درصد ســهام دار 
باشــگاه پرســپولیس هســتند و مابقی ســهام در اختیار وزارت ورزش وجوانان و 
هواداران اســت. دراین میان بعد از تغییر و تحولات انجام شــده در ساختار دولت، 
درحالــی مدیریت عامل هلدینگ خلیج  فــارس تغییر کرده که در ســوی مقابل، 
زمزمه های پرشــماری درباره منع بانک ها از بنگاه داری مطرح است و این موضوع 

به تأیید وزیر اقتصاد و امور دارایی رسیده است.
آخرین سالی است که بانک ها  بنگاه داری می کنند!

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و امــور دارایی، در جدیدترین اظهارات خود درباره 
منع بانک ها از بنگاه داری توضیح داد: «بخشی از گرفتاری مان درباره بانک ها، همین 
بنگاه داری آنها ست. یکی از دلایل ناترازی بانک ها، همین بنگاه داری شان است و ما 
به طور جدی مصمم هستیم که بانک ها از بنگاه داری خارج بشوند. قانون هم به ما 
این تکلیف ها را کرده و راهش هم این است که این شرکت ها را از دل بانک ها بیرون 
بیاوریم تا بتوانند به کار اصلی شــان که بازنگری مالی است  بپردازند. آخرین سالی 

است که بانک ها  بنگاه داری می کنند و سال آینده  موعد واگذاری بنگاه ها ست».
خطر جدی بیخ گوش پرسپولیس

باشگاه پرسپولیس در حالی به کنسرســیوم بانکی واگذار شد که این واگذاری بعد 
از صدور مجوز از ســوی هیئت دولت و شــورای پول و اعتبار انجام شد. با  وجود  
این، با توجه به تغییر و تحولات انجام شــده در ساختار دولت و تغییر رویکردهای 
مرتبط با فعالیت بانک ها، حالا مالکیت باشگاه پرسپولیس تحت الشعاع قرار گرفته 
اســت؛ آن هم درحالی که در طول شــش ماه اخیر که انتقال مالکیت سرخ پوشان 
از وزارت ورزش وجوانان به کنسرسیوم بانکی انجام شده، پرسپولیسی ها وضعیت 

پایدار مالی و البته مدیریتی را تجربه کرده اند.
در انتظار تصمیم هیئت دولت  و شاید بازگشت به زیر چتر وزارت ورزش

البتــه هیئت دولت و شــورای پول و اعتبار فعلا مجوز خــود در زمینه مجاز بودن 
بانک ها به فعالیت در عرصه مالکیت باشــگاه پرســپولیس را ابطال نکرده اند، اما 
با توجه به ضرب الاجل تعیین شــده از ســوی وزیر اقتصاد، این مسئله دور از ذهن 
نیســت. از سوی دیگر، زمان تکمیل اســناد و مدارک مالکیتی و مدیریتی مرتبط با 
دریافــت صدور مجوز حرفه ای هم نزدیک اســت و باید دید در چنین شــرایطی، 
وضعیت مالکیتی سرخ پوشان چه خواهد شد و آیا با کسب تکلیف از هیئت دولت 
و شورای عالی پول و اعتبار، مالکیت کنسرسیوم بانکی بر باشگاه پرسپولیس ادامه 
دارد یا مالکیت سرخ پوشان تا زمان تعیین مالکیت جدید به وزارت ورزش وجوانان 

داده می شود؛ سؤالی که پاسخ آن در روزهای آینده رسما مشخص خواهد شد.

کارترون: بازی مقابل استقلال را
 با برد پشت  سر می گذاریم

سرمربی تیم فوتبال سپاهان گفت: بازیکنان خوب و با اشتیاقی داریم که با 
این شرایط مطمئن هستم بازی مقابل استقلال تاجیکستان را با پیروزی به 
پایان می رسانیم. پاتریس کارترون، سرمربی تیم فوتبال سپاهان، در نشست خبری 
پیش از دیدار با استقلال تاجیکستان در لیگ قهرمانان آسیا (سطح دوم)، گفت: از 
مردم خوب تاجیکستان بابت استقبال گرمی که از ما و تیم داشتند، تشکر می کنم و 
بابت برخوردی که داشتند بسیار خوشحالم. در هفته ای که گذشت، خیلی سخت 

کار کردیم که برای برد بجنگیم و کاملا برای این مسابقه آماده هستیم.
او در پاسخ به ســؤالی درباره شانس صعود سپاهان، گفت: در بازی قبلی اتفاقی 
افتاد که انتظار آن را نداشتیم. باید نتیجه بازی دیگر را ببینیم. فوتبال گاهی اوقات 
منصفانه نیست. البته داور نیز در مسابقه ما با نماینده اردن عملکرد بدی داشت. ما 

نیز برخی موقعیت ها را به ثمر نرساندیم و به  نظرم روز خوب فوتبال نبود.
کارتــرون ادامه داد: البته از نظر فوتبالی و در نگاه من، فکر نمی کنم تیم الوحدات 
بتواند شــارجه را ببرد. البته خدا بزرگ اســت و مطمئن هســتم الوحدات در این 
مســابقه با تمام قدرت بازی خواهد کرد. امیدوارم بــازی خوبی ارائه دهد و بازی 
را ببرد. او درباره شــرایط صعود ســپاهان از مرحله گروهی گفت: البته در درجه 
نخست باید به خودمان فکر کنیم و تمرکزمان روی خودمان باشد. با کادر و مربیان 
خود  سخت تلاش کردیم تا تیم را از لحاظ تاکتیکی و همه چیز آماده کنیم. می دانم 
بازی در خانه تیم اســتقلال است و به این تیم احترام می گذاریم و سعی می کنیم 
با تمام قوا در زمین حاضر شــویم. اهمیتی ندارد که استقلال قرار است چه کاری 
کنــد و با تمام وجودمان در زمین حاضر خواهیم بود. او درباره وضعیت اســتیون 
انزونزی و حضور این بازیکن بین المللی در ســپاهان، گفت: استیون بازیکن خوبی 
اســت و خوشــحالم که او هنوز از فوتبال بازی کردن لذت می برد. به  نظرم ســاده 
نیســت که یک بازیکن که قهرمان اروپا و جهان نیز شــده، در ۳۵ سالگی از فوتبال 
لذت ببرد اما او هنوز سرحال و پرشــور در تمرینات حاضر می شود. البته بازیکنان 
زیادی داریم که این شــور و هیجان را دارند. او در پاسخ به سؤالی درباره وضعیت 
وحدت حنانوف، گفت: او روحیه فوق العاده ای داشته و اخلاق خیلی خوبی دارد. 
حنانوف خیلی می تواند به ما کمک کند، تازه آمده ام و باید همه را بررسی کنم. او 
در چند پســت می تواند بازی کند، اما نمی توانــم زیاد درباره بازی صحبت کنم. او 
درباره هدف گذاری ســپاهان نیز خاطر نشــان کرد: بدون شک هدف من در سپاهان  
آوردن جام اســت و نمی خواهم دروغ بگویم. بایــد بتوانیم زمان را پیدا کنیم و در 
زمان کوتاهی که داریم، تیم را از لحاظ ذهنی و فنی قوی کنیم. هدف من این است 

که در این تیم جام بیاورم.
یوسفی: همه به آینده امیدوار هستیم

آریا یوســفی، بازیکن تیم فوتبال ســپاهان، نیز در نشســت خبری پیش از دیدار با 
اســتقلال تاجیکســتان گفت: بازی قبلی در لیگ قهرمانان آسیا بازی سختی برای 
ما بود، با این حال ما امید به امروز داریم و تلاش بسیاری می کنیم. با تمام امیدمان 
در زمین حاضر می شــویم. تا وقتی امید هســت، باید تلاش کنیم و به پیروزی فکر 
می کنیــم. باید ابتدا در این بازی به پیروزی برســیم و پس از آن ببینیم که در بازی 
دو تیم دیگر گروه چه اتفاقی می افتد و به صعود امیدوار باشــیم. یوســفی درباره 
وضعیت خودش و ارتباط با ســرمربی نیز گفت: خدا را شکر که شرایط تیم خوب 
اســت. تیم خیلی خوشحال است و تمرینات شــادابی داریم. در حال حاضر از نظر 
بدنی خودمان را ارتقا می دهیــم و از نظر تاکتیکی هم برنامه هایی داریم. امیدوار 
هستم که بعد این بازی در لیگ برتر ایران نیز عملکرد خوبی از خودمان به نمایش 
بگذاریم. کارترون نیز مربی بزرگی اســت و خوشــحالم که اینجا حضور دارد. من 
چیزهای زیادی از ایشــان یاد می گیرم؛ همین طور بچه هــا و همه به آینده امیدوار 
هستیم. دیدار تیم های سپاهان ایران و استقلال تاجیکستان امروز از ساعت ۱۷:۳۰ 
برگزار می شود. در حال حاضر سپاهان با هفت امتیاز در رتبه سوم گروه C قرار دارد 
و استقلال تاجیکستان بدون امتیاز در رتبه چهارم ایستاده است. تیم های الوحدات 
اردن و شــارجه امــارات نیز با ۱۱ و ۱۰ امتیاز در رتبه هــای اول و دوم این گروه قرار 

گرفته اند.

گزارش فوتبال

اهل کری خواندن نیســت و چهــره کاریزماتیکی هم ندارد. 
اگرچه در اســتقلال بازی کــرده ولی چندان در بطن حاشــیه 
نبــوده تا در رســانه ها آن طورکــه باید نامش مطرح شــود و 
مورد توجه قرار بگیرد. البته  گمنام نیســت ولی در مقایســه با 
ســایر هم تیمی های کنونــی اش، از علیرضا بیرانوند و شــجاع 
خلیــل زاده تا دانیــال اســماعیلی فر و مهدی ترابــی، چندان 
خوراکی برای رسانه ها محسوب نمی شود. با وجود این بهترین 
بازیکن لیگ کنونی ایران اســت و با اختلاف درخور توجهی در 
روزهای خاموشــی ســتاره های تراکتور، جور این تیم را کشیده 
و رکــن اصلی موفقیت این تیم تا بــه اینجای رقابت های لیگ 
برتر اســت. حالا دیگر بر کسی پوشیده نیست که اگر تراکتور با 
یک بازی و دو امتیاز کمتر از ســپاهانِ صدرنشــین در رده سوم 
جدول ایســتاده، به لطف درخشــش امیرحســین حسین زاده 
اســت. بازیکن ریزنقش و ۲۴ ساله ای که با همین درخشش به 
اردوی تیم ملی دعوت شــد و اگر کج ســلیقگی یا سخت گیری 
امیــر قلعه نویی بــرای بــازی دادن به جوان ها نبود، شــانش 
بیشــتری هم پیدا می کرد تا علاوه بر عرصه باشــگاهی در رده 
ملی هم خودی نشــان دهد. امیرحسین، همان جوان اول تیم 
چندســال پیش فرهاد مجیدی است که کســی باور نمی کرد 
فیکسِ استقلال شود. او آن فصل که حال فرهاد و استقلالی ها 
حسابی خوش بود، تازه از سایپا آمده بود و کمتر کسی شناختی 
از توانایی هایش داشت. با وجود این، قدرت دریبلینگ، سرعت 
درخــور توجه و مهــارت در زدن ضربه آخر خیلــی زود او را 
تبدیل به مهره غیرقابل تعویض فرهاد مجیدی و استقلال کرد. 
حســین زاده در همان فصل و در شــرایطی که کسی انتظارش 
را نداشــت، هشت بار برای اســتقلال گل زنی کرد تا خیلی زود 

مســیر ورودش به فوتبال بلژیک و باشــگاه شــارلروا باز شود. 
شــاید انتخاب همان مقصد یکی از بدتریــن تصمیماتش بود 
ولی امیرحســین سنی نداشــت که بخواهد افسوس چیزی را 
بخورد. یک فصل ناکامی در فوتبال اروپا باعث شــد خیلی زود 
مسیر برگشــت را در پیش بگیرد و این بار نه به استقلال، بلکه 
به باشــگاه متمول شــهر تبریز یعنی تراکتور برود. حسین زاده 
در بازگشــت به ایران همان امیرحســینی که ویــزای خروج را 
دریافت کرده بود  نشــد. او فصل تقریبــا ناموفقی را در تراکتور 
ســپری کرد تا اینکه بالاخــره زمان تغییر و تحــول در این تیم 
فرارسید و دراگان اسکوچیچ زمام امور را به دست گرفت. تولد 
دوباره امیرحسین در فوتبال ایران دقیقا از همان روز شروع شد. 
«اســکو» برای اینکه بهترین تصمیم را برای این بازیکن تقریبا 
جوان بگیرد، صبوری پیشــه کرد و در نقاط مختلف خط حمله 
و هافبک از او استفاده کرد. نتیجه این همه آزمون و خطاها ولی 
موفقیت آمیز بود؛ چراکه حالا در تبریز  کسی به بیرانوند، شجاع، 
دانیال یا حتی مهدی ترابی که درســت برای تقویت پستی که 
این روزها امیرحســین حســین زاده در آن بازی می کند، جذب 
شــده بود، دل نبسته. حســین زاده نه تنها ســتاره این روزهای 
تراکتور اســت، بلکه بدون ذره ای تردیــد  تأثیرگذارترین و البته 
بهترین بازیکن لیگ برتر ایران هم به شــمار می رود. دلیلش را 
می توان با اســتناد به عملکرد او و البته آمار ثبت شده توصیف 
کرد. با توجه به اینکه حســین زاده یک بــازی تراکتور را در این 
فصل بــه دلیل محرومیــت از دســت داده و تیمش هم یک 
بازی کمتر دارد، در هشــت دیداری که به میــدان رفته، چهار 
بــار گل زنی کرده و چهار بار هم بــه هم تیمی هایش در همین 
مدت پاس گل داده اســت. این بدان معنی است که اگر قرار بر 

ثبت میانگین عملکردی باشــد، او تقریبا در تک تک دیدارهایی 
کــه برای تراکتور در لیــگ به میدان رفته اثرگذار بوده اســت. 
آمار جزئی تر او در لیگ برتــر نیز چنین موردی را تأیید می کند؛ 
چراکه امیرحسین به تنهایی روی ۵۳ درصد گل هایی که تیمش 
تا به الان در لیگ برتر زده، مستقیم اثرگذار بوده است. با این حال 
برای اینکه مشــخص شود او ارزشمندترین بازیکن این روزهای 
فوتبال ایران است، باید به کارنامه اش در لیگ قهرمانان آسیا ۲ 
هم اشــاره ای شود تا مشخص شــود این چهره ۲۴ ساله تا چه 
اندازه متحول شــده است. حسین زاده نه تنها در لیگ برتر ایران 
فعلا به طور مشــترک عنوان آقای گلی را در اختیار دارد، بلکه 
در آسیا هم این روزها چنین عنوانی را یدک می کشد. او از چهار 
دیداری که برای تراکتور در این فصل در آســیا به میدان رفته، 
موفق شده شش گل بزند و دو بار هم به هم تیمی هایش پاس 
گل دهد. آمارش درخشان است و در این لیگ هم یک تنه روی 
۵۰ درصد گل های تراکتور اثرگذاری کرده اســت. شاهکارش را 
هم که می شــود در بازی آخر تراکتــور، در تقابل با الوکره و در 
روزی که ســتاره های مدعی این تیم یکی پس از دیگری سوتی 
می دادند دیــد. تراکتور برابر الوکره بــازی را ۳-۳ به پایان برد 
تا امیرحســین دوباره روی ۱۰۰ درصد گل هــای تیمش در این 
بــازی نقش آفرینی کند. او یک بار دروازه رقیب را گشــود و دو 
پاس گل هم داد تا مانع از شکست این تیم تبریزی در این بازی 
شــود. حالا بزرگ ترین پرسشــی که مطرح می شــود آینده این 
بازیکن ۲۴ســاله است؛ آیا او در تیم ملی فرصت بیشتری برای 
درخشیدن به دست می آورد یا خیر؟ از آن مهم تر اینکه، آتشی 
که این روزهــا در فوتبال ایران به راه انداختــه، تا انتهای لیگ 

خرمن رقبا را می سوزاند؟

پرســپولیس بالاخــره بــرای اولین بار در ایــن فصل از 
رقابت های لیگ نخبگان طعم پیروزی را چشــید. این تیم 
که عصر روز گذشــته در دوحه میزبان تیم الشــرطه عراق 
بود، در دیداری سراســر دراماتیک با نتیجــه دو بر یک به 
برتری رســید تا ماجراجویی هایش در آســیا ادامه داشته 
باشــد. شــاگردان خوان کارلوس گاریدو که پیش از این از 
۵ دیدار قبلی ۳ تســاوی و ۲ شکســت در کارنامه داشتند، 
برای حفظ شانس  صعودشــان در لیگ نخبگان آسیا نیاز 
مبرم به کسب پیروزی داشتند؛ اتفاقی که البته اصلا و ابدا 
برایشان راحت به دست نیامد. پرسپولیسی ها در این بازی 
ابتدا روی اشتباه مسلم محمدحسین کنعانی زادگان یک بر 
صفر عقب افتادند و ســپس در دقایق پایانی توانستند گل 
مساوی را روی خلاقیت اوســتون اورونوف بزنند. از اینجا 
به بعد، شبیه رخدادهای سینمایی پیش رفت؛ پرسپولیس 
در شــرایطی که بــرای زدن گل دوم در حملــه بود، روی 

ضدحمله در دقیقه دهم وقت های اضافه مجبور به دادن 
خطای پنالتی شد تا الشرطه عراق برای اولین بار در تاریخ 
این فرصت را به دست بیاورد پرسپولیس و در رده ای بالاتر 
یک تیم ایرانی را شکســت دهد. از خوش شانســی گاریدو 
و پرسپولیســی ها، ضربه پنالتی بازیکن رقیب به تیر دروازه 
خورد و گل نشد. دقیقا سه دقیقه بعد، در آن سوی ماجرا، 
پرســپولیس صاحب ضربه پنالتی شــد تا این بار گئورگی 

گولسیانی گل دوم پرسپولیس را بزند.
 سرخ پوشــان نه تنهــا اولیــن بــرد آسیایی شــان را به 
دســت آوردند، بلکه با ۶ امتیاز اوضــاع بهتری در جدول 
این لیــگ پیدا کردند. از این موضــوع جالب تر آنکه خوان 
کارلــوس گاریدو پرتغالی، ســرمربی پرســپولیس هم به 
طرز معجزه آســایی از خطر و شــایعه اخراج زودهنگام از 
پرســپولیس رهایی پیدا کرد. گاریدو که پیش از این هم در 
تیم العین امارات تجربه حضور در لیگ قهرمانان آســیا را 

به دســت آورده بود، تا پیش از این بــازی، هرگز در قالب 
دو تیم اماراتی و ایرانی نتوانســته بود در بالاترین ســطح 
فوتبال آســیا به پیــروزی برســد. برد روز گذشــته مقابل 
الشرطه، با آن ســناریوی عجیب و غریب، لطف بزرگی در 
حق گاریدو بود که در روزهای اخیر به شــدت بابت نتیجه 
و نوع بازی در لیگ نخبگان آســیا مورد شماتت قرار گرفته 
بود. پرسپولیس اگرچه فعلا شــرایط بهتری در مقایسه با 
هفته هــای قبل در لیگ نخبگان کســب کرده ولی ۲ بازی 
بسیار دشــوار مقابل غول های عربســتانی دارد؛ الهلال و 
النصر دو رقیب آتی پرســپولیس در این لیگ هســتند که 
نتیجه آن بازی ها تأثیر بسزایی در صعود و چگونگی صعود 
پرسپولیس خواهد داشت. در جدول گروهی ۱۲ تیمی لیگ 
نخبــگان، ۸ تیم به مرحله بعدی صعــود می کنند که به 
ترتیب تیم اول با هشتم، دوم با هفتم و... با یکدیگر روبه رو

 خواهند شد.

درخشش خیره کننده حسین زاده در روزهای خاموشی ستاره های مدعی

من امیرحسین، ۲۴ سال دارم

پرسپولیس-آسیا ادامه دارد
خدا گاریدو را بغل کرد

یازدهمیــن هفته از رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران در شــرایطی برنامه ریزی  
شــده که مسابقات این هفته قرار اســت یک هفته به طول بینجامد و هشت دیدار 
در مدت پنج روز مختلف برگزار خواهد شــد. روزهای اول در دیدار افتتاحیه هفته، 
ذوب آهن و شمس آذر قزوین به مصاف هم رفتند و دیروز سه بازی هم زمان برگزار 
شــد. با وجود  این یکی از بازی های مهم قرار اســت امروز به انجام برسد که میان 
تیم های تراکتور تبریــز و چادرملوی اردکان خواهد بود. تراکتور در لیگ برتر و لیگ 
قهرمانان آسیا۲ عملکرد درخشانی در فصل جدید داشته و سرخ پوشان به  واسطه 
حذف موهون باگان، در هفته پایانی مرحله گروهی لیگ قهرمانان با قرعه استراحت 
مواجه شــده اند و همین مســئله باعث شــده  در لیگ برتر کار خود را دنبال کنند. 
سرخ پوشان تبریزی که از گردونه رقابت های جام حذفی خیلی زود کنار رفتند، حالا 
در لیگ برتر به دنبال جبران  مافات هســتند و در حالی کــه با انجام یک بازی کمتر 
از ســپاهانِ صدرنشین، در فاصله دو امتیازی رتبه نخست هستند، امیدوارند بتوانند 
هفته یازدهم را با کســب پیروزی برابر چادرملو در اولین رویارویی تاریخ خود با این 
تیم اردکانی به پایان ببرند؛ چرا که با این پیروزی، هم خاطره شکست برابر گل گهر در 
جام حذفی از ذهن ها فراموش می شود، هم روند نتیجه گیری در دیدارهای خانگی 
بهبود پیدا می کند و هم صدر جدول به تســخیر سرخ پوشــان در می آید. چادرملو 
عنوان شگفتی ساز لیگ بیســت وچهارم را یدک می کشد و شاگردان سعید اخباری 
توانســته اند چهار مسابقه از پنج دیدار اخیر خود در لیگ برتر را با کسب پیروزی به 
پایان ببرند و با ۱۷ امتیاز در رتبه پنجم جدول حضور دارند. سرمه ای پوشــان که در 
جام حذفی کامبک نیمه تمام و نافرجامی برابر ملوان داشــتند و در ضربات پنالتی 
از گردونه رقابت ها کنار رفتند، حالا در ســودای جبران آن شکست تلخ در لیگ برتر 
هستند و امیدوارند بعد از شکست دادن هوادار در تهران، دومین برد بیرون از خانه 

خود را در تبریز جشن بگیرند و در جمع سه تیم برتر جدول خود را جای بدهند.

تراکتور در رؤیای صدرنشینی
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